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АНОТАЦІЯ

Зломинога В.М. Організаційно-правова структура та

функціональне призначення юридичної служби в органах місцевого

самоврядування в Україні: теорія, досвід та перспективи

вдосконалення. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право». – Запорізький національний університет,

Запоріжжя, 2025.

У дисертації проведено комплексне наукове дослідження організаційно-

правової структури та функціонального призначення юридичної служби в

органах місцевого самоврядування в Україні.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що дисертація є

одним із перших у національній юриспруденції комплексних наукових

досліджень, присвячених здійсненню характеристики організаційно-правової

структури діяльності юридичної служби в органах місцевого врядування. У

результаті дослідження сформульовано низку нових наукових положень,

рекомендацій і висновків, зокрема:

уперше:

 аргументовано, що задля забезпечення інституційної

спроможності ЮС ОМС є доцільним: законодавче визначення статусу

юридичної служби як незалежного підрозділу в структурі органу влади;

надання службам повноважень, зокрема права ініціювати перегляд рішень у

разі їхньої правової сумнівності; впровадження процедур професійної

атестації, підвищення кваліфікації, а також етичного контролю юрисконсультів

ОМСВ; розроблення стандартів взаємодії юридичних підрозділів із

зовнішніми правоохоронними, наглядовими та судовими органами.

 обґрунтовано доцільність розробки Типового положення про

юридичну службу в органах місцевого самоврядування, яке буде затверджено

Кабінетом Міністрів України та формалізує питання діяльності юридичної
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служби в органах місцевого самоврядування в мирний час та окреслить

особливості такої роботи під час дії воєнного стану;

 визначено за доцільне розширити розуміння функціонального

призначення юридичних служб органів місцевого самоврядування, що з

врахуванням їх територіальної доступності здатні забезпечити реалізацію

завдань із надання безоплатної первинної правничої допомоги населенню

регіону, потреба в отриманні якої актуалізується в умовах воєнного стану та в

умовах повоєнної відбудови;

удосконалено:

 науково-теоретичні положення щодо принципів організаційно-

правової структури юридичних служб в органах місцевого самоврядування,

які класифіковано на загальні та спеціальні, що дає змогу не лише

систематизувати підходи до організаційно-правової структури юридичних

служб в органах місцевого самоврядування, але й забезпечити ефективне

функціонування цих структур у динамічному правовому середовищі

місцевого самоврядування;

 визначення положень щодо функціонального призначення

юридичної служби, яке не обмежуються лише технічним виконанням

правових завдань, а має стратегічне значення для формування ефективної,

демократичної та правової системи місцевого самоврядування, а їх належна

реалізація сприяє зміцненню правового порядку, підвищенню правової

культури посадових осіб та правовому захисту інтересів територіальної

громади;

 наукові підходи до класифікації повноважень юридичних служб

органів місцевого самоврядування, що здійснюються у правових (прийняття

адміністративних актів (рішень); укладення різних видів договорів

(господарсько-правових, цивільно-правових, адміністративних); вчинення

інших юридично значимих дій) та організаційно-управлінських формах

(інституційні дії та оперативно-господарські функції);
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набули подальшого розвитку:

 аналіз практики діяльності юридичних служб органів місцевого

самоврядування, що дозволив засвідчити, що в багатьох випадках вони

виконують переважно консультативну або адміністративно-супровідну

функцію, тоді як їхній потенціал у сфері правотворчості, стратегічного аналізу,

правової освіти та виховання, а також правового моніторингу

використовується недостатньо, що обмежує їхню роль як повноцінного

суб’єкта правозабезпечення на місцевому рівні.

 аргументація доцільності внесення змін до Закону України «Про

запобігання корупції», до Закону України «Про місцеве самоврядування в

Україні», а також до Постанови Кабінету Міністрів України від 26 листопада

2008 р. № 1040 «Про затвердження Загального положення про юридичну

службу міністерства, іншого органу виконавчої влади».

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що вони

становлять як науково-теоретичний, так і практичний інтерес та можуть бути

використані в таких напрямах: науково-дослідній діяльності – висновки та

пропозиції щодо встановлення організаційно-правової структури діяльності

юридичної служби в органах місцевого врядування; правотворчій діяльності –

у процесі підготовки пропозицій щодо внесення змін до чинного

законодавства України щодо забезпечення ефективності організаційно-

правової структури діяльності юридичної служби в органах місцевого

врядування; правозастосовній діяльності – для вдосконалення напрямів

організаційно-правової структури діяльності юридичної служби в органах

місцевого врядування; навчальному процесі – під час викладання студентам

закладів вищої освіти дисциплін «Адміністративне право», «Службове право»,

«Муніципальне право» у процесі підготовки підрозділів підручників і

навчальних посібників із відповідного навчального курсу, а також статей та

наукових повідомлень.
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Зроблено висновок, що в умовах законодавчої невизначеності

компетенція юридичних служб ОМС формується переважно на основі аналогії

закону, локального регулювання та практичної доцільності, що свідчить про

необхідність: законодавчого врегулювання статусу юридичної служби в

системі ОМС; розробки та затвердження Типового положення про юридичну

службу органу місцевого самоврядування; забезпечення методичної та

нормативної уніфікації підходів до правового супроводу діяльності ОМС на

всій території України.

Повноваження ЮС ОМС можуть бути умовно поділено на такі групи:

організаційно-управлінські; нормотворчі; представницькі; контрольно-

наглядові; інформаційно-просвітницькі.

Визначено, що підвищенню ефективності із здійснення інформаційно-

просвітницьких повноважень ЮС ОМС сприятиме налагодження її взаємодії з

закладами освіти та молодіжними організаціями, що передбачає їх залучення

до участі у заходах з правової освіти школярів, студентів, молоді; підтримки

ініціатив, спрямованих на формування активного громадянства та правової

свідомості, наданні роз’яснень рішень ОМС для громадян, що дозволить на

належному рівні забезпечення доступності розуміння нормативно-правових

актів ради та виконавчих органів, а також проведення інформаційних кампаній

з роз’ясненням нових рішень, які впливають на життя громади (наприклад,

тарифна політика, реєстрація майна, порядок подання звернень тощо).

Ключові слова: адміністративний орган, адміністративно-судочинні

відносини, децентралізація, нормативно-правове регулювання, органи

державної виконавчої влади, органи місцевого самоврядування,

представництво, принцип, публічний інтерес, публічні закупівлі, публічні

фінанси, цифрове суспільство, цифровізація, юридична служба.
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SUMMARY

Zlomynoga V.M. The Organisational-Legal Structure and Functional

Role of Legal Services in Local Self-Government Bodies in Ukraine: Theory,

Practice, and Prospects for Improvement. – Qualifying scientific work on the

rights of the manuscript.

The dissertation for obtaining an educational-scientific degree of Doctor of

Philosophy (PhD) in the specialty 081 “Law”. – Zaporizhzhia National University,

Zaporizhzhia, 2025.

The dissertation conducts a comprehensive scientific study of the

organizational and legal structure and functional purpose of the legal service in local

self-government bodies in Ukraine.

The scientific novelty of the results obtained lies in the fact that the

dissertation is one of the first in national jurisprudence of comprehensive scientific

studies devoted to the implementation of the characteristics of the organizational and

legal structure of the activities of the legal service in local government bodies. As a

result of the study, a number of new scientific provisions, recommendations and

conclusions were formulated, in particular:

firstly:

 it was argued that in order to ensure the institutional capacity of the

legal service of local self-government bodies, it is advisable: to legislatively define

the status of the legal service as an independent unit in the structure of the

government body; to grant the services powers, in particular the right to initiate a

review of decisions in case of their legal doubt; to introduce procedures for

professional certification, advanced training, and ethical control of legal advisors of

local self-government bodies; to develop standards for the interaction of legal

departments with external law enforcement, supervisory and judicial bodies.

 the expediency of developing a Model Regulation on the Legal Service

in Local Self-Government Bodies, which will be approved by the Cabinet of

Ministers of Ukraine and will formalize the issues of the activities of the legal service
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in local self-government bodies in peacetime and outline the features of such work

during martial law;

 it was determined to be appropriate to expand the understanding of the

functional purpose of legal services of local government bodies, which, taking into

account their territorial accessibility, are able to ensure the implementation of tasks

to provide free primary legal assistance to the population of the region, the need for

which is actualized in conditions of martial law and in conditions of post-war

reconstruction;

improved:

 scientific and theoretical provisions on the principles of the

organizational and legal structure of legal services in local self-government bodies,

which are classified into general and special, which allows not only to systematize

approaches to the organizational and legal structure of legal services in local self-

government bodies, but also to ensure the effective functioning of these structures

in the dynamic legal environment of local self-government;

 definition of provisions on the functional purpose of the legal service,

which is not limited only to the technical implementation of legal tasks, but is of

strategic importance for the formation of an effective, democratic and legal system

of local self-government, and their proper implementation contributes to the

strengthening of the legal order, the improvement of the legal culture of officials and

the legal protection of the interests of the territorial community;

 scientific approaches to the classification of the powers of legal services

of local government bodies, which are carried out in legal (adoption of

administrative acts (decisions); conclusion of various types of contracts (economic,

civil, administrative); performance of other legally significant actions) and

organizational and managerial forms (institutional actions and operational and

economic functions);

have been further developed:

 analysis of the practice of legal services of local government bodies,

which allowed us to demonstrate that in many cases they perform mainly an advisory
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or administrative and supporting function, while their potential in the field of

lawmaking, strategic analysis, legal education and upbringing, as well as legal

monitoring is insufficiently used, which limits their role as a full-fledged subject of

law enforcement at the local level.

 argumentation of the expediency of making amendments to the Law of

Ukraine “On Prevention of Corruption”, to the Law of Ukraine “On Local Self-

Government in Ukraine”, as well as to the Resolution of the Cabinet of Ministers of

Ukraine dated November 26, 2008 No. 1040 “On Approval of the General

Provisions on the Legal Service of a Ministry or Other Executive Body”.

The practical significance of the results obtained lies in the fact that they are

of both scientific and theoretical and practical interest and can be used in the

following areas: scientific and research activities – conclusions and proposals on

establishing the organizational and legal structure of the activities of the legal service

in local government bodies; legislative activities – in the process of preparing

proposals on making amendments to the current legislation of Ukraine to ensure the

effectiveness of the organizational and legal structure of the activities of the legal

service in local government bodies; law enforcement activities - to improve the areas

of the organizational and legal structure of the activities of the legal service in local

government bodies; educational process – during teaching students of higher

education institutions the disciplines “Administrative Law”, “Service Law”,

“Municipal Law” in the process of preparing sections of textbooks and study guides

for the relevant training course, as well as articles and scientific reports.

It was concluded that in conditions of legislative uncertainty, the competence

of legal services of local self-government bodies is formed mainly on the basis of

analogy of the law, local regulation and practical expediency, which indicates the

need for: legislative regulation of the status of the legal service in the local self-

government system; development and approval of the Model Regulation on the legal

service of a local self-government body; ensuring methodological and regulatory

unification of approaches to legal support of the activities of local self-government

bodies throughout Ukraine.
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The powers of the legal services of local self-government bodies can be

conditionally divided into the following groups: organizational and managerial; rule-

making; representative; control and supervision; information and educational.

It was determined that the effectiveness of the implementation of the

information and educational powers of the local government judicial system will be

enhanced by establishing its interaction with educational institutions and youth

organizations, which involves their involvement in legal education activities for

schoolchildren, students, and youth; supporting initiatives aimed at forming active

citizenship and legal awareness, providing explanations of local government

decisions for citizens, which will allow ensuring the accessibility of understanding

of regulatory legal acts of the council and executive bodies at the appropriate level,

as well as conducting information campaigns explaining new decisions that affect

community life (for example, tariff policy, property registration, procedure for

submitting applications, etc.).

Key words: administrative body, administrative-judicial relations,

decentralization, digital society, digitalization, legal service, local self-government

bodies, principle, public finances, public interest, public procurement, regulatory

and legal regulation, representation, state executive bodies.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. На сучасному етапі

розвитку державності України ключовим напрямом публічного

адміністрування є розбудова ефективного та правового місцевого

самоврядування, що відповідає європейським стандартам, забезпечує права

громадян і створює умови для сталого розвитку територіальних громад. У

цьому процесі юридичні служби органів місцевого самоврядування відіграють

стратегічну роль, оскільки саме вони забезпечують правову підтримку

управлінських рішень, контроль за дотриманням законодавства,


[…]


правові консультації з

питань, що належать до

компетенції органу

виконавчої влади, а також

за дорученням його

керівника розглядає

звернення громадян,

звернення та запити

народних депутатів

України;

23) здійснює заходи,

спрямовані на підвищення

рівня правових знань

працівників органу

виконавчої влади;

24) забезпечує в

установленому порядку
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представлення інтересів

органу виконавчої влади в

судах та інших органах.

представлення інтересів

органу виконавчої влади в

судах та інших органах;

25) проводить

просвітницькі заходи

задля підвищення рівня

правової освіти населення

регіону
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Проєкт Закону України « Про оптимізацію механізму забезпечення

діяльності юридичних служб ОМС »

Верховна Рада України постановляє:

I. Внести зміни до таких нормативно-правових актів України:

1. до Закону України «Про запобігання корупції» шляхом:

- доповнення пункту 2 частини 1 статті 1 доповнити пунктом «д» у такій

редакції:

«д) особи, які є посадовими особами юридичних служб органів

державної виконавчої влади та місцевого самоврядування»;

2. до Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні» шляхом:

- доповнення статті 12 частиною 6 у такій редакції:

«6. Сільський, селищний, міський голова наділений повноваженнями із

створення патронатної служби задля підвищення інституційної спроможності

юридичного супроводу діяльності ради»;

3. до Постанови Кабінету Міністрів України від 26 листопада 2008 р. №

1040 «Про затвердження Загального положення про юридичну службу

міністерства, іншого органу виконавчої влади» шляхом:

- доповнення пункту 1 таким словосполученням:

«та органів місцевого самоврядування (далі - адміністративний орган)»;

 доповнення пункту 10 підпунктом 25 у такій редакції «25)

проводить просвітницькі заходи задля підвищення рівня правової освіти

населення регіону»

II. Прикінцеві та перехідні положення

1. Цей Закон набирає чинності з дня його опублікування.
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ДОДАТОК В

ТИПОВЕ ПОЛОЖЕННЯ

про юридичну службу в органах місцевого самоврядування

1. Загальні положення

1.1. Юридична служба органу місцевого самоврядування є самостійним

структурним підрозділом (або окремою посадою) відповідного органу, що

здійснює правове забезпечення його діяльності.

1.2. Юридична служба підпорядковується безпосередньо голові

відповідної ради (міському голові, сільському, селищному голові) або іншій

посадовій особі, визначеній рішенням ради.

1.3. У період дії воєнного стану юридична служба здійснює свою

діяльність з урахуванням особливих умов правового режиму, визначених

законодавством.

2. Основні завдання юридичної служби

2.1. Забезпечення відповідності проєктів рішень, розпоряджень та інших

актів органу місцевого самоврядування чинному законодавству.

2.2. Правова експертиза актів, що подаються на розгляд ради, її

виконавчих органів, голів, постійних комісій.

2.3. Представництво інтересів органу місцевого самоврядування в

судових та інших органах.

2.4. Юридичний супровід підготовки, укладання та виконання договорів,

меморандумів, угод.

2.5. Надання правової допомоги посадовим особам у межах їхніх

повноважень.

2.6. У період воєнного стану: забезпечення правової підтримки рішень,

пов’язаних із мобілізацією, евакуацією, гуманітарною допомогою;

консультування щодо правових обмежень і спеціального порядку здійснення
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повноважень; взаємодія з військовими адміністраціями та правоохоронними

органами.

3. Права юридичної служби

3.1. Одержувати від посадових осіб, підрозділів ради документи,

довідки, пояснення, необхідні для виконання своїх функцій.

3.2. Вносити керівництву обґрунтовані пропозиції щодо скасування або

зміни рішень, які суперечать законодавству.

3.3. Брати участь у засіданнях ради, її виконавчого комітету, постійних

комісій, робочих груп.

4. Організація діяльності юридичної служби

4.1. Структура, чисельність та штатний розпис юридичної служби

затверджуються відповідною радою або її виконавчим органом.

4.2. Працівники юридичної служби під час воєнного стану можуть

залучатися до роботи в умовах підвищеної правової відповідальності, за

спрощеною процедурою прийняття рішень.

4.3. У разі відсутності працівників юридичної служби, її функції можуть

тимчасово виконувати інші фахівці з відповідною юридичною освітою за

рішенням керівника органу місцевого самоврядування.

5. Заключні положення

5.1. Це Положення є базовим і може бути деталізовано або доповнено

відповідно до специфіки діяльності органу місцевого самоврядування.

5.2. У разі змін у законодавстві, юридична служба вживає заходів щодо

оновлення та адаптації локальних нормативно-правових актів.
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Пояснювальна записка щодо прийняття

проєкту Закону України «Про оптимізацію механізму забезпечення

діяльності юридичних служб ОМС»

1. Обґрунтування необхідності прийняття Закону України «Про

оптимізацію механізму забезпечення діяльності юридичних служб ОМС»

На сучасному етапі розвитку державності України ключовим напрямом

публічного адміністрування є розбудова ефективного та правового місцевого

самоврядування, що відповідає європейським стандартам, забезпечує права

громадян і створює умови для сталого розвитку територіальних громад. У

цьому процесі юридичні служби органів місцевого самоврядування відіграють

стратегічну роль, оскільки саме вони забезпечують правову підтримку

управлінських рішень, контроль за дотриманням законодавства,

антикорупційну превенцію, супровід адміністративних процедур.

Водночас відсутність комплексного нормативного регулювання

організаційної структури та функцій юридичних підрозділів, розбіжності у

практиках правового супроводу в органів місцевого самоврядування різних

рівнів, а також виклики, що постають у контексті децентралізації, цифровізації

та воєнного стану, виявляють окремі проблеми ефективності та професійності

правового забезпечення діяльності місцевої влади.

Тому питання функціонування юридичних служб в органах місцевого

самоврядування нашої держави залишаються недостатньо вивченими, чим й

зумовлена актуальність відповідних змін до чинного закпонодавства, яке

спрямоване на поєднання теоретичних засад, аналізу правозастосовчої

практики та формування пропозицій щодо вдосконалення організаційно-

правового механізму функціонування юридичних служб органів місцевого

самоврядування в Україні.
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2. Цілі й завдання змін до нормативно-правових актів

Завданням проекту є оптимізація механізму забезпечення діяльності

юридичних служб ОМС.

3. Загальна характеристика й основні положення змін до

нормативно-правових актів

Оптимізація механізму забезпечення діяльності юридичних служб ОМС

пропонується досягти шляхом:

1) внесення змін до Закону України «Про запобігання корупції» шляхом:

- доповнення пункту 2 частини 1 статті 1 доповнити пунктом «д» у такій

редакції:

«д) особи, які є посадовими особами юридичних служб органів

державної виконавчої влади та місцевого самоврядування»;

2) внесення змін до Закону України «Про місцеве самоврядування в

Україні» шляхом:

- доповнення статті 12 частиною 6 у такій редакції:

«6. Сільський, селищний, міський голова наділений повноваженнями із

створення патронатної служби задля підвищення інституційної спроможності

юридичного супроводу діяльності ради»;

3) внесення змін до Постанови Кабінету Міністрів України від 26

листопада 2008 р. № 1040 «Про затвердження Загального положення про

юридичну службу міністерства, іншого органу виконавчої влади» шляхом:

- доповнення пункту 1 таким словосполученням:

«та органів місцевого самоврядування (далі - адміністративний орган)»;

 доповнення пункту 10 підпунктом 25 у такій редакції «25)

проводить просвітницькі заходи задля підвищення рівня правової освіти

населення регіону».
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4. Стан нормативно-правової бази в цій сфері правового

регулювання

Вимагається внесення змін до внесення до Закону України «Про

запобігання корупції» від 14 жовтня 2014 року № 1700-VII; Закону України від

21 травня 1997 року № 280/97-ВР «Про місцеве самоврядування»; до Постанови

Кабінету Міністрів України від 26 листопада 2008 р. № 1040 «Про

затвердження Загального положення про юридичну службу міністерства,

іншого органу виконавчої влади».

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація положень законопроекту не впливатиме на видаткову та

прибуткову частини державного або місцевих бюджетів.

6. Обґрунтування очікуваних соціально-економічних, правових та

інших наслідків застосування законопроекту після його прийняття

Реалізація норм законопроекту приведе до належного рівня законодавчої

техніки функціонування механізму забезпечення діяльності юридичних служб

ОМС.
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ДОДАТОК Г

АКТИ ВПРОВАДЖЕННЯ
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