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Анатоліївни на дисертацію Зломиноги Валерія Михайловича

«Організаційно-правова структура та функціональне призначення

юридичної служби в органах місцевого самоврядування в Україні:

теорія, досвід та перспективи вдосконалення», подану на здобуття

освітньо-наукового ступеня доктора філософії

зі спеціальності 081 «Право»

Актуальність теми дисертації. Тема дисертації «Організаційно-

правова структура та функціональне призначення юридичної служби в

органах місцевого самоврядування в Україні: теорія, досвід та перспективи

вдосконалення» є надзвичайно актуальною в умовах сучасних реформ, що

відбуваються у сфері місцевого самоврядування. Сьогодні органи місцевої

влади стають все більш самостійними у прийнятті управлінських рішень, що

потребує високого рівня правової спроможності, дотримання принципів

законності та верховенства права. Саме юридичні служби покликані

забезпечувати належне правове супроводження діяльності органів місцевого

самоврядування, захищати їх інтереси, попереджати правопорушення та

підвищувати якість управлінських рішень.

Водночас, на практиці діяльність юридичних служб в Україні часто

ускладнена низкою проблем, а саме нечітким нормативним закріпленням їх

компетенції, нестачею фінансування, кадрових ресурсів, недостатньо

розвиненими системами підвищення кваліфікації працівників. Окрім того,

бракує комплексних досліджень, які поєднували б теоретичні засади,

український досвід та перспективи вдосконалення цієї сфери з урахуванням

європейських стандартів управління. Дослідження цієї теми дозволяє не лише

систематизувати наявні наукові підходи та практичні моделі організації

юридичних служб, а й сформулювати конкретні пропозиції щодо їх

реформування, що є надзвичайно важливим у контексті децентралізації,

євроінтеграційних процесів та необхідності підвищення ефективності

муніципального управління. Таким чином, робота має як теоретичне, так і
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значне практичне значення для розвитку правового забезпечення діяльності

органів місцевого самоврядування в Україні. Власне наведене підкреслюють

актуальність теми дослідження, проведеного Зломиногою В.М.

Дисертацію виконано відповідно до Закону України «Про пріоритетні

напрями розвитку науки і техніки», Переліку пріоритетних тематичних

напрямів наукових досліджень і науково-технічних розробок на період до

2023 р., затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 7 вересня

2011 р. № 942; Плану законодавчого забезпечення реформ в Україні,

схваленого Постановою Верховної Ради України від 04 червня 2015 р. № 509-

VІІ. Проблематика дисертації виходить з положень Указу Президента України

«Про Цілі сталого розвитку України на період до 2030 року» від 30 вересня

2019 р. № 722, Постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження

Державної стратегії регіонального розвитку на 2021–2027 рр.» від 5 серпня

2020 р. № 695. Дисертацію виконано в межах планової теми науково-дослідної

роботи кафедри. Внесок здобувача полягає у виявленні сутності

організаційно-правової структури та функціонального призначення

юридичної служби в органах місцевого самоврядування в Україні.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Здійснення аналізу тексту

дисертації свідчить про науково обґрунтований системний підхід автора до

проблеми: аргументовано сформульована актуальність теми, досить чітко

визначені об’єкт, предмет, мета та задачі дослідження, комплексно підібраний

необхідний для виконання цих завдань методологічний інструментарій.

Дисертація В.М. Зломиноги складається зі вступу, двох розділів, що містять

сім підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Загальний

обсяг дисертації становить 237 сторінок, у тому числі основного тексту –

178 сторінок. Список використаних джерел налічує 202 найменування. Її

матеріал поданий у логічній послідовності, що сприяло розкриттю дисертантом

взаємопов’язаних між собою теоретичних і практичних аспектів досліджуваної

проблеми.
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Належний ступінь наукової обґрунтованості результатів виконаного

дослідження, що в концентрованому вигляді знайшли відображення у

сформульованих здобувачем наукових положеннях, висновках і

рекомендаціях, забезпечено методологічним і теоретичним обґрунтуванням

його вихідних положень; застосуванням комплексу наукових методів,

адекватних об’єкту, предмету, меті і задачам дослідження; використанням

сучасних досягнень юридичної науки та широкої джерельної бази

дослідження; здійсненням апробації основних концептуальних ідей і

положень дослідження. Вдалий вибір методів дослідження, аналіз і синтез

наукової літератури, нормативно-правових актів та узагальнення отриманої

інформації з метою дослідження підходів для розуміння сутності

організаційно-правової структури та функціонального призначення

юридичної служби в органах місцевого самоврядування в Україні, дозволили

успішно розв’язати поставлені задачі.

Достовірність і наукова новизна наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, підтверджується їх

апробацією у відкритому друку, обговоренням на наукових конференціях,

інших наукових заходах. Достовірність одержаних результатів

підтверджується не тільки їх суто науковою значимістю, як певною системою

здобутих дисертантом нових знань, що заповнюють деякі прогалини в

адміністративному праві, але й їх практичною затребуваністю на сучасному

етапі, зокрема для вдосконалення підходів для розуміння сутності

організаційно-правової структури та функціонального призначення

юридичної служби в органах місцевого самоврядування в Україні. Проведена

автором науково-дослідна робота є результатом власних напрацювань

здобувача, який здійснив вдалу спробу виокремити підходи для розуміння

сутності організаційно-правової структури та функціонального призначення

юридичної служби в органах місцевого самоврядування в Україні.
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Новизна дослідження полягає насамперед в постановці та актуалізації

автором питання про те, щоб на підставі комплексного аналізу наявних

наукових та нормативних джерел встановити напрями вдосконалення підходів

для розуміння сутності організаційно-правової структури та функціонального

призначення юридичної служби в органах місцевого самоврядування в

Україні, сформулювати пропозиції щодо вдосконалення чинного

законодавства в цій сфері і практики його застосування.

Висвітлені автором пропозиції можуть бути застосовані: науково-

дослідній діяльності – висновки та пропозиції щодо встановлення

організаційно-правової структури діяльності юридичної служби в органах

місцевого врядування; правотворчій діяльності – у процесі підготовки

пропозицій щодо внесення змін до чинного законодавства України щодо

забезпечення ефективності організаційно-правової структури діяльності

юридичної служби в органах місцевого врядування; правозастосовній

діяльності – для вдосконалення напрямів організаційно-правової структури

діяльності юридичної служби в органах місцевого врядування; навчальному

процесі – під час викладання студентам закладів вищої освіти дисциплін

«Адміністративне право», «Службове право», «Муніципальне право» у

процесі підготовки підрозділів підручників і навчальних посібників із

відповідного навчального курсу, а також статей та наукових повідомлень.

Стосовно наукової новизни дисертаційної роботи слід зазначити, що

оскільки проведене здобувачем дослідження здійснене вже на створеній його

попередниками науково-літературній базі як у сфері конституційного та

адміністративного права, так і інших галузевих сфер правореалізації та

правозастосування, дисертант сформулював наукові висновки та

рекомендації, що відповідають сучасним завданням юридичної науки та

практики правозастосування. Погоджуючись у цілому з усіма визначеними

автором складовими новизни дослідження, доцільно акцентувати особливу

увагу на деяких з них.
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У результаті дослідження Зломиногою В.М. сформульовано низку

нових наукових положень, рекомендацій і висновків, зокрема: уперше:

аргументовано, що задля забезпечення інституційної спроможності ЮС ОМС

є доцільним: законодавче визначення статусу юридичної служби як

незалежного підрозділу в структурі органу влади; надання службам

повноважень, зокрема права ініціювати перегляд рішень у разі їхньої правової

сумнівності; впровадження процедур професійної атестації, підвищення

кваліфікації, а також етичного контролю юрисконсультів ОМС; розроблення

стандартів взаємодії юридичних підрозділів із зовнішніми правоохоронними,

наглядовими та судовими органами; обґрунтовано доцільність розробки

Типового положення про юридичну службу в органах місцевого

самоврядування, яке буде затверджено Кабінетом Міністрів України та

формалізує питання діяльності юридичної служби в органах місцевого

самоврядування в мирний час та окреслить особливості такої роботи під час

дії воєнного стану; визначено за доцільне розширити розуміння

функціонального призначення юридичних служб органів місцевого

самоврядування, що з врахуванням їх територіальної доступності здатні

забезпечити реалізацію завдань із надання безоплатної первинної правничої

допомоги населенню регіону, потреба в отриманні якої актуалізується в

умовах воєнного стану та в умовах повоєнної відбудови; удосконалено:

науково-теоретичні положення щодо принципів організаційно-правової

структури юридичних служб в органах місцевого самоврядування, які

класифіковано на загальні та спеціальні, що дає змогу не лише

систематизувати підходи до організаційно-правової структури юридичних

служб в органах місцевого самоврядування, але й забезпечити ефективне

функціонування цих структур у динамічному правовому середовищі

місцевого самоврядування; визначення положень щодо функціонального

призначення юридичної служби, яке не обмежуються лише технічним

виконанням правових завдань, а має стратегічне значення для формування

ефективної, демократичної та правової системи місцевого самоврядування, а

6

їх належна реалізація сприяє зміцненню правового порядку, підвищенню

правової культури посадових осіб та правовому захисту інтересів

територіальної громади; наукові підходи до класифікації повноважень

юридичних служб органів місцевого самоврядування, що здійснюються у

правових (прийняття адміністративних актів (рішень); укладення різних видів

договорів (господарсько-правових, цивільно-правових, адміністративних);

вчинення інших юридично значимих дій) та організаційно-управлінських

формах (інституційні дії та оперативно-господарські функції); набули

подальшого розвитку: аналіз практики діяльності юридичних служб органів

місцевого самоврядування, що дозволив засвідчити, що в багатьох випадках

вони виконують переважно консультативну або адміністративно-супровідну

функцію, тоді як їхній потенціал у сфері правотворчості, стратегічного

аналізу, правової освіти та виховання, а також правового моніторингу

використовується недостатньо, що обмежує їхню роль як повноцінного

суб’єкта правозабезпечення на місцевому рівні; аргументація доцільності

внесення змін до Закону України «Про запобігання корупції», до Закону

України «Про місцеве самоврядування в Україні», а також до Постанови

Кабінету Міністрів України від 26 листопада 2008 р. № 1040 «Про

затвердження Загального положення про юридичну службу міністерства,

іншого органу виконавчої влади».

Здобувачем розроблено й інші наукові положення, які є новими для

теорії адміністративного права, а також варто підтримати розроблені

здобувачем пропозиції та рекомендації щодо внесення змін до чинного

законодавства у досліджуваній сфері.

Дисертація носить завершений характер, мета дослідження досягнута,

завдання роботи виконані.
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Загальна оцінка дисертаційної роботи та повнота викладу

одержаних результатів в опублікованих працях. Дисертація є самостійною

науковою працею, що відображає результати проведеного дослідження.

Сформульовані теоретичні положення, висновки та пропозиції були одержані

дисертантом унаслідок аналізу та безпосереднього використання в роботі

науково-інформаційних, нормативно-правових джерел і матеріалів щодо

визначення підходів для розуміння сутності організаційно-правової структури

та функціонального призначення юридичної служби в органах місцевого

самоврядування в Україні.

Основні положення роботи знайшли відображення в 4 наукових статтях,

а також у 4 тезах доповідей на науково-практичних конференціях.

Усе вищезазначене дозволяє зробити висновок, що дисертаційна робота

Зломиноги В.М. написана на високому теоретичному рівні, має значну

наукову та практичну цінність. Автором сформульовані положення, що мають

важливе значення для визначення підходів для розуміння сутності

організаційно-правової структури та функціонального призначення

юридичної служби в органах місцевого самоврядування в Україні.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації. Оцінюючи в

цілому позитивно дисертацію Зломиноги В.М. водночас доцільно звернути

увагу на питання, які можуть слугувати предметом додаткових пояснень з

боку дисертанта або ж дискусії при захисті дисертаційної роботи:

1. У п.1.1. роботи (стор. 22-37) автором досліджено поняття та роль

юридичної служби в органах місцевого самоврядування та зроблено висновок,

що: «оскільки роль юридичної служби полягає у запобіганні порушенням прав

і свобод громадян, ефективному функціонуванню місцевої влади, підвищенню

правової культури працівників та зміцненню авторитету органів місцевого

самоврядування в громаді, основними завданнями юридичної служби

доцільно визначити правове забезпечення діяльності органів місцевого

самоврядування (правова експертиза, участь у розробці нормативно-правових

актів, правова допомога структурним підрозділам, представництво інтересів
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органів місцевого самоврядування, правова освіта тощо)». Хоча наведена теза

окреслює важливі аспекти ролі та завдань юридичної служби, вона має певні

недоліки. Передусім, теза надмірно розширює функції юридичної служби,

зокрема такі як підвищення правової культури працівників та зміцнення

авторитету органів влади, які хоч і важливі, але є радше побічними

результатами ефективної правової роботи, а не безпосередніми завданнями

юридичного підрозділу. Крім того, теза не враховує обмежені ресурси та

реальні кадрові й фінансові можливості більшості місцевих рад, через що

виконання всіх зазначених завдань одночасно часто є нереалістичним.

Водночас відсутній акцент на пріоритизації завдань та на потребі в адаптації

функціоналу юридичної служби до конкретного масштабу та специфіки

органу місцевого самоврядування. Це знижує прикладну цінність тези та

робить її більше описовою, ніж практично орієнтованою.

2. В межах роботи автор слушно підкреслює важливу роль юридичної

служби як гаранта законності та належного врядування (стор. 169). Проте,

автор не розкриває конкретних механізмів, завдяки яким юридична служба

може реально виконувати функцію «інституційного гаранта». Також автор не

враховує, що незалежність юридичної служби має балансуватися з принципом

підзвітності, що потребує глибшого обґрунтування й деталізації, щоб

уникнути спрощених або однобоких висновків.

3. Автором не приділено достатньої уваги аналізу зарубіжного досвіду

організаційно-правової структури та функціонального призначення

юридичної служби в органах місцевого самоврядування.

Висловлені зауваження характеризують складність досліджених

проблем, багато в чому мають дискусійний характер і не знижують загальної

позитивної оцінки дисертаційної роботи Зломиноги В.М., а здійснений автором

творчий пошук заслуговує на підтримку. Наявність дискусійних питань,

насамперед, характеризує складність і актуальність досліджуваної теми та

власний підхід до її розгляду дисертантом. В дослідженні авторові вдалося

досягти його мети. Дисертація Зломиноги В.М. логічно побудована, оформлена
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відповідно до вимог Міністерства освіти та науки України, а її положення

викладено чіткою і зрозумілою мовою.

Розглядувана дисертація містить раніше не досліджувані наукові

положення та отримані особисто автором нові науково обґрунтовані

результати, що в сукупності має важливе науково-прикладне значення.

Пропозиції та рекомендації, викладені у дисертації, можуть бути використані

для удосконалення чинного законодавства та практики його застосування.

Дисертацію оформлено відповідно до встановлених вимог.

Викладене дозволяє зробити висновок, що дисертація «Організаційно-

правова структура та функціональне призначення юридичної служби в

органах місцевого самоврядування в Україні: теорія, досвід та перспективи

вдосконалення» є за актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю,

достовірністю, науковою та практичною значущістю здобутих результатів, а

також за кількістю і якістю опублікованих праць та за оформленням відповідає

вимогам, передбаченим Порядком присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженим

постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44, а її автор –

Зломинога Валерій Михайлович – заслуговує на присудження йому за

результатами публічного захисту ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 «Право».
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